湖北省文化和旅游厅

湖北省教育厅

湖北省财政厅

湖北省人力资源和社会保障厅

湖北省地方金融监督管理局

国家税务总局湖北省税务局

中国人民银行武汉分行

中国银行保险监督管理委员会湖北监管局

湖北省总工会
	文件

鄂文旅发〔2021〕44号

[image: image1.png]

关于印发进一步支持旅行社
纾困发展措施的通知
各市、州、直管市及神农架林区文化和旅游局、教育局、财政局、人力资源和社会保障局、地方金融监督管理局、税务局、人民银行武汉分行营业管理部、湖北辖内各中心支行、各直管市（区）支行、银保监局、工会：

经省政府同意，现将《关于进一步支持旅行社纾困发展的措施》印发给你们，请遵照执行。

[image: image2.png]

[image: image3.png]

湖北省文化和旅游厅              湖北省教育厅
[image: image4.png]

[image: image5.png]

湖北省财政厅            湖北省人力资源和社会保障厅
[image: image6.png]

[image: image7.png]

湖北省地方金融监督管理局      国家税务总局湖北省税务局
（此页无正文）

[image: image8.png]

[image: image9.png]

中国人民银行武汉分行     中国银行保险监督管理委员会湖北监管局

湖北省总工会

2021年12月10日 

关于进一步支持旅行社纾困发展的措施
旅行社是旅游业发展的重要市场主体，是连接旅游供给和需求的重要纽带。为贯彻落实党中央、国务院对受新冠疫情持续影响的行业加大扶持的决策部署，按照文化和旅游部《关于加强政策扶持进一步支持旅行社发展的通知》（文旅市场发〔2021〕60号）要求，推动旅行社经营全面恢复和发展，现制定相关措施如下：
一、用好旅游服务质量保证金（以下简称“保证金”）政策
1．已按照《文化和旅游部办公厅关于暂退部分旅游服务质量保证金支持旅行社应对经营困难的通知》（文旅发电〔2020〕33号）要求暂退80%保证金的旅行社，补足保证金期限延至2022年12月31日。（责任单位：省文化和旅游厅、中国人民银行武汉分行、中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
2．2020年2月6日至2021年10月18日（含当日）期间，所有已依法交纳保证金、领取旅行社业务经营许可证的旅行社，提出暂退保证金申请的，暂退标准为应交纳数额的80%，补足保证金期限为2022年12月31日。（责任单位：省文化和旅游厅、中国人民银行武汉分行、中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
3．旅行社在享受暂退80%保证金政策期内，又达到《旅行社条例》第十七条规定条件的，可依法再降低50%保证金。通过银行担保及保险形式交纳的保证金、被法院冻结的保证金不在暂退范围之内。（责任单位：省文化和旅游厅、中国人民银行武汉分行、中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
4．大力推进保证金改革试点。按照“放管服”要求，武汉、宜昌、恩施等地可稳妥开展保险直接替代现金或银行保函交纳保证金试点工作。试点前，应将工作方案报文化和旅游部市场管理司、省文化和旅游厅备案。（责任单位：省文化和旅游厅、中国人民银行武汉分行、中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
二、激发市场主体活力
5．大力支持旅行社转型升级。鼓励各地统筹相关资金，加强旅行社服务质量评价，开展旅行社等级创建与评定，建立和完善促进旅行社高质量发展的激励机制。（责任单位：省文化和旅游厅、省财政厅,相关市、州人民政府）
6．大力支持旅行社及从事旅行社业务的在线旅游企业开拓客源市场。各市州结合实际采取措施，激励旅行社及从事旅行社业务的在线旅游企业“引客入鄂”。（责任单位：省文化和旅游厅、省财政厅,相关市、州人民政府）
7．鼓励全省各级机关、企事业单位、社会团体依照规定开展工会活动，委托旅行社代理安排交通、住宿、餐饮、会务等事项。将研学旅行纳入中小学教育教学计划，组织中小学生开展研学旅行实践活动。（责任单位：省文化和旅游厅、省教育厅、省财政厅、省总工会）
三、协调旅行社融资困难
8．认真落实《关于印发〈用好普惠金融政策支持中小微文化企业和旅游企业繁荣发展的若干措施〉的通知》（武银〔2021〕37号）、《进一步加强湖北省文化和旅游企业金融服务的十项举措》（鄂文旅发〔2021〕35号）相关措施和要求，进一步增加文化和旅游信贷投放。将文化和旅游行业列为金融优先支持行业，针对旅行社行业特点，创新金融产品，积极增加有效信贷供给。在政策有效期内，鼓励金融机构按照市场化原则，对旅行社企业到期本息进行延期，为符合条件的旅行社企业发放信用贷款。（责任单位：省文化和旅游厅、省地方金融监管局、中国人民银行武汉分行、中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
9．鼓励保险机构根据旅行社的特点，开发种类丰富、针对性强、创新性强、低成本、低费率、保障强的保险产品。（责任单位：中国银行保险监督管理委员会湖北监管局）
四、落实国家惠企政策
10．各相关部门要指导旅行社进一步用好普惠性税收纾困政策，增强企业发展信心。对于符合条件的旅行社可按照《财政部税务总局关于明确增值税小规模纳税人免征增值税政策的公告》（财政部税务总局公告2021年第11号）和《财政部税务总局关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部税务总局公告2021年第12号）规定，享受相关税收优惠政策。（责任单位：省财政厅、国家税务总局湖北省税务局）
11．旅行社按规定享受阶段性降低失业保险、工伤保险费率政策至2022年4月30日。（责任单位：省财政厅、省人力资源和社会保障厅）
五、支持企业开展旅游人才培训
12．各地要结合实际情况，将受疫情影响较大的文化和旅游企业纳入职业技能提升行动资金保障范围，抓好扩就业稳就业工作。（责任单位：省文化和旅游厅、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会）
13．激励和支持一线优秀导游人才培养。坚持每年对旅行社管理人员和骨干导游进行培训，促进旅行社转型升级和新型导游队伍建设。持续开展星级导游评定。支持入选文化和旅游部“金牌导游”项目培养计划的导游创建“金牌导游工作室”，组织开展业务研究、讲座、观摩考察等活动，发挥示范引领作用。将“金牌导游工作室”纳入省级技能人才工作室、职工（劳模、工匠）创新工作室建设范围，支持星级导游、“金牌导游工作室”参与省级技能大师工作室、劳模和工匠人才创新工作室申报评审。（责任单位：省文化和旅游厅、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会）
	湖北省文化和旅游厅办公室   　　　        2021年12月10日印发

— 7 —